majorados no percentual de 5,00%  (cinco inteiros por cento), a incidir sobre os salários reajustados em março de
2025, na forma da Convenção Coletiva de Trabalho ora revisanda.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela
de R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos) dos salários, e no que exceder
este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

PARÁGRAFO SEGUNDO -  O reajuste do salário do empregado admitido na empresa após 01/03/24
será observado o salário atribuído ao cargo ou função ocupado pelo empregado na empresa, não podendo o seu

[...]

As empresas poderão optar pelo ressarcimento dos valores gastos pelos  empregados desde que não sejam
inferiores aos fixados no caput.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DIÁRIAS

As empresas que não reembolsarem a seus empregados as despesas de viagem pagarão aos viajantes diárias no
valor de R$ 273,00 (duzentos e setenta e três reais).

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SEGURO TOTAL DO VEÍCULO

Se o empregado efetuar o seguro total do veículo de sua propriedade, utilizado para o  exercício da atividade
profissional, as empresas reembolsarão, mediante comprovação, 100% (cem por cento) do valor desembolsado na